
. 1. На папиросы:
a) при розничной цене до 20 пфеии.гов вклю­

чительно (за штуку) 80%;
b) при розничной цене свыше 20 пфенигов (за 

штуку) 90 %.

. 2. На сигары: 90% розничной цены.

3. На трубочный табак:
a) крупной резки — 80% с розничной цепы;
b) мелкой резки —90% с розничной цены.

4. На лиоровой табак, употребляемый в произ­
водстве папирос: 850 РМ со 100 кг.

5 .  На папиросную бумагу: 10 РМ с 1000 листов, 

‘в. На заменители табака: 700 РМ со 100 кг.

7. На нюхательный и жевательный табак: 70 % 
с розничной цены.

8. Табаководы, владеющие культивированной
землёй не более 50 кв. м. и не платящие налога 
с веса выращенного табака, но имеющие более 
15 посаженных кустов, обязаны платить налог 
по следующим ставкам: -

от 16 до 50 кустов « . 12 РМ в год
от 51 до 100 кустов . . « 24 РМ в год .
от 101 до 150 кустов . • 36 РМ в год

■ - от 151 до 200 кустов . • 48 РМ в год

С т а т ь я  III

На весь не проданный табак и табачные изделия, 
перечисленные в статье II настоящего закона, ко­
торые находятся в оптовых торговых предприятиях, 
на день вступления этого » закона в силу, в водится 
дополнительный налог (Nachsteuer) равный разнице 
между старой и новой оптовой ценой.

В соответствии с этим оптовые торговцы должны:

a) представить данные о запасах нѳ проданного 
табака и табачных изделий ко дню вступления 
в силу настоящего закона,*

b) взыскать разницу между старой и новой оптовой 
ценой;

c) внести взысканную разницу в соответствующую 
налоговую кассу.

С т а т ь я  IV

1. При недостаче табака по неуважительным при­
чинам взыскивать компенсационный сбор (Tabak- 
ausgleich) в сумме 4000 РМ с каждых 100 кг тузем­
ного (местного) табака и в сумме 10 000 РМ с каждых 
100 кг импортного табака.

2. В соответствии с. положениями $ 1 этой статьи, 
статья 68 закона о налоге на табак от 4 апреля 1939 г. 
изменяется следующим образом:

1. Zigaretten:
- г) 80 % des Kleinverkaufspreises, wenn

dieser nicht 20 Pfennig für das Stück 
übersteigt.

b) 90 % des Kleinverkaufspreises, wenn
dieser 20 Pfennig für das Stück übersteigt.

2. Zigarren: 90 % des Klein Verkaufspreises.

3. Pfeif en-Rauchtabak:
a) ' 8 0 %  des Kleinverkaufspreises für Grob­

schnitt. '
b) 90 % des Kleinverkaufspreises für Fein­

schnitt.

4. Tabakblätter zur Herstellung von Zigaretten! 
850 RM für 100 Kilogramm.

5. Zigarettenpapier: 10 RM für 1000 Blätter.

6. Tabakersatzstoffe: 700 RM für 100 Kilogramm.

7. Schnupf- und Kautabak: 70% des Kleinver- 
kaufspreises.

8. Tabakpflanzer, die ein mit Tabak bepflanztes 
Feld in einer Größe von nicht mehr als 
50 Quadratmeter besitzen^ die den geernteten

- Tabak nicht nach Gewicht versteuern und 
mehr als fünfzehn Setzlinge haben, entrichten 
die Steuer nach folgenden Sätzen:
von 16 bis 50 Setzlingen: 
и 51 „ 1 0 0

.  .  f #  1 0 1  „  1 5 0
„  1 5 1  „  2 0 0

A r t i k e l  III

Eine Nachsteuer in Höhe des Unterschiedes zwi­
schen den alten und den neuen Großhandelspreisen 
wird von allen unverkauften Tabakbeständen und 
Tabakwaren (im Sinne des Artikels II dieses Ge­
setzes), die sich am Tage des Inkrafttretens dieses 
Gesetzes bei Großhandelsfirmen befinden, erhoben.

Dementsprechend haben die Großhändler:

a) Ihren am Tage des Inkrafttretens dieses Ge­
setzes unverkauften Bestand an Tabak und 
Tabakwaren anzumelden.

b) Den Unterschied zwischen den alten und den 
neuen Großhandelspreisen einzuziehen.

c) Die eingezogenen Beträge dem Zollamt abzu- 
führen.

A r t i k e l  IV
1. In den Fällen, in denen sich ein Ausfall an 

Tabak aus nicht entschuldbaren Gründen ergibt, 
wird ein Tabaksteuerausgleich in Höhe von 
4000 RM für je 100 Kilogramm Tabak inländischer 
Herkunft und 10 000 RM für je 100 Kilogramm 
eingeführten Tabak erhoben.

2. Entsprechend den Bestimmungen des Ab­
satzes 1 dieses Artikels wird Artikel 63 dé* Tabak* 
Steuergesetzes, vom 4. April 1939 wie folgt ge­
ändert:

12 RM jährlich 
24 „ „
36 „
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